
DECRETO Nº 785 DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

ESTABELECE O EXPEDIENTE DOS ÓRGÃOS 

DA ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

NOS DIAS DE JOGOS DA SELEÇÃO 

BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO 

MUNDO FIFA 2018 

 

O Prefeito do Município de Comendador Gomes, no uso das 

atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os horários de 

expediente nos dias de jogos do Brasil na Copa do Mundo FIFA 2018,  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º Fica estabelecido, em caráter excepcional, que nos dias 

de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018, o 

expediente a ser observado nos dias de jogos do Brasil será: 

I – nos dias em que os jogos se realizarem pela manhã, o 

expediente terá início a partir das 14:00 horas. 

II -  nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente 

se encerrará às 13:00 horas. 

Parágrafo único – As horas não trabalhadas em decorrência do 

disposto no caput serão objeto de compensação até o dia 31 de dezembro de 

2018. 

 



Art. 2º - Ficam excluídos dos horários previstos no artigo 1º os 

serviços essenciais de Educação e Saúde. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Comendador Gomes, 07 de junho de 2018 

 

Jerônimo Santana Neto 

Prefeito Municipal 

 


